

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

SKOLEBESTYRELSESMØDE

Referat af møde d. 28.marts 2022 17.00-20.00 i Øsby

Mødested: Øsby Skole

Mødeleder: Søren

Referent: Wilhelm

Afbud: Karin, Hanne P, Camilla, Mathilde

Dagsorden og referat			
1a	SH	20	Godkendelse af dagsorden Mødet indledes med en "kend hinanden" runde
	Referat		<i>Dagsorden godkendt Medlemmerne præsenterede sig selv ved deres relation til skole og børnehus, deres daglige beskæftigelse og deres motivation for at være med i bestyrelsesarbejdet. Vi skal blive bedre til at arbejde med onboarding af nye bestyrelsesmedlemmer...evt. gennem et kort møde med formand/næstformand inden det nye medlems første bestyrelsesmøde.</i>
1b	SH	5	Godkendelse af referat af sidste møde, 27.september
	Referat		<i>Godkendt. Referat ikke af 27.november, men af 25.januar.</i>
Til drøftelse og beslutning			
2	WF	10	Elevrådet De nyvalgte repræsentanter for elevrådet på hver afdeling deltager med nyt fra rådernes møder.
	Referat		<i>Mødeindkaldelser skal ske ti såvel kontaktlærere som elevernes hksk-adresse. Lige nu laver de i Starup billeder af medlemmerne af elevrådet til en plakat, så de andre elever på skolen kan se, hvem det er. Eleverne oplever, at et stillerum (innovationsrummet), hvor der egentlig skulle laves opgaver, bruges meget til leg. I rådet vil man drøfte, hvordan det kan blive stille igen – det minder for meget om et puderum. Frikvartererne på mellemtrinnene er blevet kedelige. Mange elever savner alternativer til bold på multibanen og mellem de opstillede fodboldmål. Man ønsker fx klatrestativ og shelter. Lige nu er der tilmed byggepladsproblemer at tage højde for. På mødet blev der spurgt til om opdelingen er nødvendig, da børnene i Øsby er blandede uden problemer. I Starup er der en vis nervøsitet for, at de store vil tromle de små og man er ikke klar til at blande dem. På næste møde vil elevrådet drøfte Legepatrolje af større børn, der kan være sammen med de små og måske også være behjælpelige og formidlende om de mindre børns trivsel. Der har tidligere været brugt "Trivselsveste", det stoppede med Corona, men kan nu komme tilbage.</i>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>Formanden mindede om, at hvis eleverne gerne vil noget, skal de endelig tage det op med ledelsen. Er det noget med budgettet, skal de op i bestyrelsen.</i></p>
3	KC	15	<p>Afkortning af skoledagen – skolebestyrelsens ansøgning Som de tidligere år indstiller ledelsen, at der foretages en afkorting af den anbefalede skoledag, inden for lovgivningens rammer, mod at der kompenseres med et tilsvarende antal timer med to undervisere. Proceduren er meget omstændelig og der medbringes til mødet et eksempel på en ansøgning, men da der skal udfyldes skema for hver klasse, bliver det utåleligt i bilag.</p>
	Referat		<p><i>Ledelsen forelagde et eksempel på udformningen af de orienteringsskrivelser, der skal laves for hver eneste klasse, der gives lektionsreduktion for. Det er et forvaltningskrav, de vil ikke have dem en bloc.</i> <i>Der reduceres således:</i> 0.-2 klasse reduceres med to lektioner 3.klasse reduceres med 1 lektion 4.klasse reduceres med 2 lektioner 5.klasse reduceres med 1 lektion. <i>Ved alle reduktioner kompenseres med tolærerordning. Samlet er ordningen omkostningsneutral for skolen, men der sker en øgning i behovet for SFO med to timer.</i></p> <p><i>Der er en ændring i forhold til tidligere år, det gælder 3.klassetrin. Det har de senere år knebet med at give det vejledende timetal, også set over en treårig periode. Det er derfor besluttet at tilføre én lektion mere til 3.kl. Det er i billedkunst/håndværk&design.</i></p> <p><i>Der var på mødet en debat om, hvorvidt skoledagen er problematisk lang og om man ikke skulle vende eleverne til at gå længere i skole.</i> <i>Fra lærere og ledelse og en del forældre berettes om børn, der er helt "færdige" sidst på dagen. Der er ikke rigtig noget perspektiv i at holde dem til undervisning, de ikke har udbytte af. Så hellere give dem bedre læring over kortere tid ved fx to lærere i lokalet. Det oplyses også, at ungeuniverserne har skåret i de lange skoledage – her forøges problematikken af lange transporttider for en del af børnene.</i></p> <p><i>Bestyrelsen tilsluttede sig ledelsens indstilling og orienteringen tilgår forvaltningen senest 1.april.</i></p>
4	AD	15	<p>Lejrskoler De økonomiske og pædagogiske overvejelser om placeringen af lejrskoler i almindelighed og for skoleåret 2022-23 i særdeleshed.</p>
	Referat		<p><i>Anette forelagde timebudgettet for lejrskoler som de er nu med fokus på handlemuligheder. 6.klasses lejrskole er obligatorisk og orienteringen var derfor mest med for sammenlignelighedens skyld. Der anvendes til 6.klasserne næste skoleår for ca. 400.000 kr. arbejds lønninger og 100.000 kr. overnatning, udflugter og forplejning – ud over forældrebetalingen for elevernes forplejning. I alt 5 6.klasser.</i></p> <p><i>I 2.klasse har der hidtil været én overnatning. Det udløser et mertimeforbrug på samlet 160 timer på samlet 4 klasser næste år + udgifter til Sønderballe.</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p>I 4.klasse har der hidtil været 2 overnatninger. Det udløser et mertimeforbrug på samlet 326 timer på samlet 3 klasser (der er ingen kommende 4.kl i Øsby) + udgifter til Sønderballe.</p> <p>På det pædagogiske område fortæller lærere, at det bliver sværere og sværere at være væk. Børn har oftere aldrig prøvet at sove uden forældrene, ikke engang hos bedsteforældre. Det kan gøre aftenerne til noget bøvl. Man peger derfor på, at navnlig den første lejrskole med fordel kunne afløses af et arrangement på skolen med forældre.</p> <p>Der peges også på, at tidspunktet for 4.klasse, typisk i de første par måneder af skoleåret, ofte er lige efter at klasserne har fået nye lærere. Der er derfor ikke nødvendigvis udviklet den samme fortrolighed i relationerne. Der peges derfor på en løsning, hvor lejrskolen lægges i foråret i 3.klasse.</p> <p>På mødet udspandt sig debat om, hvorvidt skolen er stedet, børnene skal lære at være hjemmefra – og om den forstyrrelse, det vil betyde, er OK for de andre børn, der så ikke kan få den opmærksomhed, der hjemveramte børn får.</p> <p>Der er enighed om værdien af lejrskolen som pædagogisk metode og om at arrangementer på skolen med overnatning og forældreinvolvering er spændende og berigende. Bestyrelsen tiltræder derfor, at der fremover arbejdes med én lejrskole, ud over den obligatoriske i 6.kl, og at den lægges sent i 3.klasse. Ledelsen må finde en overgangsordning, der bliver retfærdig i forhold til de aktuelle klassers muligheder. Der "spares op" til en dagsudflugt for hele skolen hvert andet år.</p> <p>Der opfordres til, at forældre og klasselærere arrangerer overnatninger og anden hygge på skolen og når de nye klassekontaktlærere er udpeget efter sommerferien, vil bestyrelsen tage initiativ til, at de gøres interesserede i sagen.</p>
5	AD	30	<p>Principper for tilrettelæggelse af fagfordeling og skoleår 2022-23</p> <p>Ledelsens anbefaling af principper for tilrettelæggelse af næste skoleår med hensyn til fagenes fordeling, rammer for lektionernes placering, k-uger, mentorsamtaler, tidlig opsporing, fordeling af SPU, forebyggende foranstaltninger</p>
	Referat		<p>Ministeriet har udsendt årets timetal, både obligatoriske og vejledende timetal. Dette giver rammerne for fag- og lektionsfordelingen for det kommende skoleår.</p> <p>Ledelsen får ønsker ind fra alle undervisere, både på skrift og under MUS-samtalerne. Disse indgår ligeledes i udviklingen af de principper, der lægges til grund.</p> <p>Vi har i dag haft møde med undviserne om optakten til næste skoleår og fået forslag til placering af K-ugerne.</p> <p>Mentorsamtaler, hvor klasselærer taler med hver enkelt elev om hvordan det går fagligt og socialt, bliver næste år placeret to gange i årsplanen. Den første gang indgår det sammen med LUS'ning og andre screeninger i et to dages forløb, hvor klasse-/danskklærerne er reserveret til dette arbejde, mens det øvrige personale laver et par skoledage, hvor børnene kan gå til og fra efterhånden som det bliver deres tur. Dagene placeres i uge 41 og følges op i januar-februar, mens der er studerende.</p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>I den tidlige opsporing bliver prøver osv. gennemgået systematisk i efteråret, så elevernes særlige behov bliver kendt og håndteret rettidigt. Sidst på året laves endnu en gennemgang med henblik på at udarbejde handleplaner for børnene, der kan træde i kraft straks ved skoleårets begyndelse. Der er særlige ordninger for 6.klasse, der skal videre til nyt skoletilbud.</i></p> <p><i>SPU, den specialpædagogiske undervisningsindsats, fordeles på medarbejderne efter at den øvrige fagfordeling og placering af AKTfunktionen har fundet sted. (AKT= adfærd-kontakt-trivsel).</i></p> <p><i>"Den Lille Håndværker" kører igen i år for 5. og 6.klasse. En uge i Vojens med mange forskellige aktiviteter inden for håndværksfagene.</i></p>
KI 18.35		20	<p>Spisepause</p> <p><i>Vi besøgte inden maden det nyindrettede "Klodsammeret" på skolen, hvor eleverne kan udfordres med LEGO i undervisningssammenhænge. En donation fra en medarbejder og indkøb i december har bragt bestanden op på et niveau, hvor en hel klasse kan arbejde samtidig.</i></p>
6	KC	10	<p>Økonomi & budget</p> <p>Der gives en kort gennemgang af institutionens aktuelle økonomiske situation og forventningerne til budgettet.</p>
	Referat		<p><i>Vi har i år et budgetteret driftsunderskud. Det er småt, men det skyldes alene overført rest fra sidste års budget, hvilket nu er godkendt af forvaltningen. Reelt er underskuddet i størrelsesordenen 500K.</i></p> <p><i>Elevnedgangen forventes at fortsætte, idet en stor 6.årgang afløses af en lille 0.årgang i Starup. I Øsby er der et lille plus i det regnskab. Tildelingsmodellens økonomiske lussing til Starup-Øsby Skole rammer nu fuldt og den såkaldte investeringsstrategi skal nu tilbagebetales.</i></p> <p><i>82% af budgettet går til lønninger. Det sætter snævre rammer for manøvrerlighederne, men der arbejdes på at imødegå alvorligt underskud. Der er ikke behov for personalreduktioner i dette budgetår, men der kan ikke ses længere ud i fremtiden.</i></p> <p><i>Stigende energipriser på grund af krigen i Ukraine forventes at gøre et indhug på 500K, der ikke er forudset i budgettet. Der er kun lidt at hente i energibesparelser i Starup, men der kunne hentes en del i Øsbys bygningsmasse. Fjernvarme synes at være på vej til Starup.</i></p> <p><i>Vi kender fortsat ikke de økonomiske konsekvenser af Staruphallens selvstyre, der er endnu ingen vedtaget model for budget- og opgaveoverførsel. Formanden, skoleleder og den nyansatte centerchef mødes fredag.</i></p> <p><i>Lige nu arbejdes der med endnu en revision af tildelingsmodellen. Et element her er de visiterede foranstaltninger, der fortsat ikke er faldende i kommunen som helhed. Det er meget dyrt. Et nyt system af "dummebøder" for at bruge tilbuddene kan være en konsekvens, men også at der kommer penge ud til finansiering af de</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>mellemformer, vi arbejder med for bedre at kunne rumme børn i almenområdet. Vi har søgt tilskud til et mellemformsprojekt, det er ikke indregnet i budgettet.</i></p> <p><i>Corona har været dyr for os, vi ved ikke om vi får nogen form for kompensation.</i></p> <p><i>Øsby Børnehus har OK økonomi, da budgettet justeres +/- efter børnegrundlaget og det er fortsat godt og stigende.</i></p> <p><i>Vi holder fortsat godt på distriktets elever, sammenlignet med de vanskeligheder, nogle af kommunens andre skoler har, men i år er der en anelse flere, der vælger andre skoler, end de foregående.</i></p>
7	KC	15	<p>Skolebestyrelsesvalg Der skal afholdes valg til skolebestyrelsen her i foråret. Når mødet afholdes, er de første invitationer sendt ud. Man kan derfor med fordel orientere sig i de medsendte bilag.</p>
	Referat		<p><i>Det afholdes valg til skolebestyrelsen for skoleforældre i maj, jfr. bilag med køreplan. Alle medlemmer er på valg. Efter valget kan skolebestyrelsen bede om at indgå i ordningen med forskudt valg, idet et antal medlemmer derefter skal stille deres mandat til rådighed om to år.</i></p> <p><i>Der afholdes valgmøde på Starup Skole den 6.april. Vi har på indeværende tidspunkt ikke kendskab til nye kandidater. Bestyrelsen vil opfordre forældre til at deltage i valget og stille op.</i></p> <p><i>Skole & Forældre har udsendt en video med bl.a. ministeren, om valget. Den vil blive bragt på AULA og Facebookgrupperne for de forskellige afdelinger. Det er ikke børnehusets forældre, der er på valg, men forældre til Falkegruppen kan stille op. Det vil der blive gjort opmærksom på via børnehusets AULA.</i></p>
8	SH / KC	5	<p>Staruphallen Kort orientering om udviklingen i Staruphallens udskillelse fra skolens drift.</p>
	Referat		<p><i>Der er ansat en centerleder, der efter sommerferien vil være på fuld tid. Han skal stå for rengøring og vedligeholdelse og skal skabe liv gennem café og arrangementer. Byggeriet af den nye hal forventes færdig i juni/juli.</i></p>
9	JS	5	<p>Lukkedage i Øsby Børnehus Kort orienteringspunkt om konsekvenser for personalet af pålæg om at afvikle lukkedage som ferie, ikke afspadsring.</p>
	Referat		<p><i>De 10 lukkedage, Børnehuset skal lave hvert år – og så skaffer tid til ydertimer i åbningstiden, har hidtil været beregnet som afspadsring. Sammen med anden, planlagt fravær som seniordage og omsorgsdage, er der gennemsnitligt to væk hver uge. Bestyrelsen blev bedt om at tage stilling til JSs ønske om at konvertere den ene arbejdsuge til ferie. På den måde ville der være mere fikseret ferie, knyttet til lukketiderne. Der vil stadig være én af ugerne, der kan afspadsres.</i></p> <p><i>Konkret betyder det, at der er to timer mere om ugen. Man kan indhente nogen af dem ved at placere personalemøder mens børnene sover.</i></p> <p><i>Personalet vil opleve, at der er lidt flere på arbejde, hvilket er et gode men i bytte for færre fridage, man selv kan disponere over.</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>Der har tidligere være den forståelse, at det <u>skulle</u> være afspadsering, men det er ikke tilfældet.</i></p> <p><i>Bestyrelsen understregede på mødet, at det er vigtigt at det indføres i en dialog med personalet. Emnet tages op igen på næste møde.</i></p>
10	SH	10	<p>Kontaktforældrearrangement</p> <p>Dato, sted og indhold</p>
	Referat		<p><i>Det er ikke realistisk i indeværende skoleår. Det blev på mødet foreslået, at man udarbejder et katalog med gode idéer til aktiviteter til kontaktforældrene.</i></p> <p><i>Næste "kuld" findes på forældremøder i august/september og så samler hele bestyrelsen dem tirsdag den 27.september.</i></p> <p><i>Mødet planlægges på det sidste SB-møde inden sommerferien.</i></p>
11	SH	10	<p>Vision & Mission</p> <p>Vi har møde med medarbejderne 23.maj.</p>
	Referat		<p><i>Mødet er kl. 17. Formanden sender materialer ud til bestyrelsen i løbet af april. Skolen sørger for det praktiske og der er SB-møde 19.maj for en sidste afpudsning.</i></p>
12	SH/ WF	10	<p>Brobygning</p> <ul style="list-style-type: none"> - status fra gruppen, som ville søge dialog med børnehaverne i Starup omkring tidlig skolestart og samarbejde. - status på skolens samarbejde med de øvrige skoler i Distrikt Syd om overgang efter 6.klasse
	Referat		<p><i>Anita har kontakt med ny bestyrelse i Starup Børnehus, men har endnu ikke haft møde.</i></p> <p><i>Lærere fra Kløvermarkskolen besøger 6.klasserne for at lære dem og de skoler, der kommer fra, at kende. Senere skal eleverne besøge Kløvermarkskolen.</i></p>
13	KC	10	<p>Bussen</p> <p>Bussen blev anskaffet som led i "investeringsstrategien" for at gøre skolen mere rummelig for børn med behov for alternative elementer i undervisningen. Bliver den brugt efter hensigten? og er det fortsat den rette placering af driftsmidler?</p>
	Referat		<p><i>Bussen koster årligt omkring 40K i drift. Vi får meget for pengene og skulle vi leje busser i det omfang, ville det nok koste 15K.</i></p> <p><i>Vi genstarter samarbejdet mellem 0.klasserne.</i></p> <p><i>Spørgsmålet om bussens fremtid parkeres ind til videre.</i></p>
Til orientering			
14a	PHJ	5	<p>Orientering fra formanden</p>
	Referat		<p><i>Intet nyt</i></p>
14b	KC	10	<p>Orientering fra ledelsen</p> <p>Skole, SFO, Børnehus</p> <p>Bl.a. medarbejdere situationen, fraværstatistik (vedlagt), børnetal</p>
	Referat		<p><i>Fraværet blandt medarbejderne har været lidt højere pga. af epidemien, men ellers som det plejer: lavere end i kommunen som helhed og intet længerevarende, der er arbejdsrelateret.</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p>Der har været én forældrehenvendelse vedr. ordningen med at der ikke er adgang for forældre, både til skolen og til formanden. Denne forældre ønsker at have adgang og mener ikke bestyrelsen kan lave en sådan bestemmelse. Samme forældre laver videooptagelser af fællesaktiviteter på den ene af matriklerne og mener, det er i overensstemmelse med gældende regler. Der er medarbejdere, der ikke bryder sig om det.</p> <p>Bestyrelsen står ved sin beslutning og beder ledelsen skrive på et nyt kommunikationsfremstød. En regel skal kunne være flexibel i forbindelse med et skolebarns behov for at forældre går med ind.</p> <p>WF skriver udkast og sætter det i en AULAtråd til debat. Bestyrelsen ender med at udsende det. Ledelsen tjekker de juridiske aspekter.</p> <p>Der er ansættelsessamtale 29.marts til skolesekretærstillingen, der er ledig pr 31.marts efter Marie-Louises opsigelse (nyt arbejde, tæt på hjemmet).</p>
14c		5	Orientering fra forældrevalgte repræsentanter
	Referat		Der blev spurgt til ordningen med at børn fra Øsby er i Starups SFO i ferierne, det kan virke meget nyt. JS oplyser, at man vil genoptage forbindelsen mellem de to SFO'er, så det ikke er helt så nyt og fremmed. Der er aktuelt 2-4 børn, der tager til Starup i påsken.
14d		5	Orientering fra medarbejdervalgte repræsentanter
	Referat		Intet nyt.
Eventuelt og næste møder			
15	WLF	5	- Revision af årsplan samt punkter til PR-udvalget
	Referat		

Idebank og aftalte punkter til kommende møder

- Revision af retningslinjer og politikker
- Demokratisk dannelse
- **April: Beredskab ved brand og angreb på skolen (16/12)**
- **April: Lektier/hjemmearbejde på Starup-Øsby Skole – emnet afventer en grundig behandling på en temadag på skolen.**
- **April: Madordning i Børnehuset**

Punkter til videre behandling

- Trafiksikkerhedskampagne

Tidspunkter for resterende skolebestyrelsesmøder i dette skoleår: 27/4, 19/5 og 7/6.

Dialogmøder med lærerne: 23.maj 2022